
CADERNO 3  13SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2014

RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pelos servidores SONIA FRANÇA DA SILVA 
(presidente), Assistente Social, matrícula nº 5635659/2, 
LORIVANIL DOS SANTOS, Agente Administrativo, matrícula 
n° 3259404/1, e ALEX RIBEIRO QUARESMA, Agente 
Administrativo(membro), matrícula n° 57194203/1, para apurar 
responsabilidade(s) sobre a denúncia constante no processo 
supracitado, concedendo o prazo de 30 (trinta) dias para 
apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.

PORTARIA N° 388/2014-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700834

CONSIDERANDO as denúncias contidas no Processo nº 
2013/606627 de 18/05/2014.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, o Parecer da Diretoria Geral 
deste Hospital, que determinou a instauração de Processo 
Administrativo, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
 INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar com fundamentos 
no art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 – RJU, constituído pelos 
servidores NOEMIA DO SOCORRO GOMES MAUES (Presidente), 
Técnico em Educação, matrícula n° 57209296/1, KHARINNI 
UCHOA PEREIRA, (membro), Terapeuta Ocupacional, matricula 
nº 57200892/2 e JOANA MARIA TRINDADE BOTELHO (membro), 
Agente Administrativo, matrícula n° 3257592/1, para apurar 
responsabilidade(s) sobre a denúncia constante nos processos 
supracitados, concedendo o prazo de 60 (sessenta) dias para 
apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão 
estar a disposição em tempo integral para a elaboração e 
conclusão dos trabalhos da Comissão, devendo para isso se 
desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento dos 
trabalhos no termo do art. 208, § 1°, do R.J.U., e desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.

PORTARIA Nº 363/2014 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700886

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2013/439953 
de 13/09/2013.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora ZENAIDE SILVA SILVEIRA, Nutricionista, matrícula 
n° 3256030/1, lotada na Clínica Pediátrica, referente ao 10º 
triênio de 01/01/2007 a 31/12/2009, 30 (trinta) dias.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta)dias, a servidora 
ZENAIDE SILVA SILVEIRA, Nutricionista, matrícula n° 3256030/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada 
no período de 01 a 30/07/2014.

PORTARIA Nº 420/2014 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700910

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/155820 
de 07/04/2014.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 11/06/2014, por necessidade de serviço 
o servidor OCIMAR LIMA CONCEIÇÃO, Servente, matrícula n° 
5178452/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da 
Divisão Patrimônio para a Setor de Lavanderia, deste hospital.

PORTARIA Nº 419/2014 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700975

CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 24/2014-
DC/HOL.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a partir de 02/05/2014, a servidora JULIANA 
PELAIO FERNANDES, Médico, matrícula nº 5905201/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder 
pela chefi a da Clínica Hematológica, deste hospital.
II - ATRIBUIR ao referido servidor a Função Gratifi cada FG IV.
III – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 02/05/2014.

PORTARIA Nº 423/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700987

CONSIDERANDO o Contratos Administrativos nº 143/2012 – 
HOL;
CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 
12/11/2012, no processo de nº 2014/144665;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à empresa CONFIAR REFRIGERAÇÃO 
E SOLUÇÕES LTDA-ME;

II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 
610/2013, publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 
32.472 de 03/09/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701004
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 694684

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 338/2014 - GAB/DG/HOL
Data de Admissão: 01/06/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
PATRICIA MILANI                                   FÍSICO                             30/05/2015
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701014
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 694686

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 339/2014 - GAB/DG/HOL
Data de Admissão: 01/06/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ABIAS OLIVEIRA DA SILVA                           PSICOLOGO                          
30/05/2015
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA Nº 409/2014-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700919

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/182787 
de 24/04/2014.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora EULINA NAZARETH NAVARO LIMA, Agente 
Administrativo, matrícula n° 3258335/1, lotada na Divisão de 
Farmácia, referente ao triênio 4º de 11/09/1991 a 10/09/1997, 
30 (trinta) dias.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora EULINA 
NAZARETH NAVARO LIMA, Agente Administrativo, matrícula n° 
3258335/1, pertencente ao quadro de pessoal ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 01 a 31/07/2014.

PORTARIA Nº 422/2014-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700923

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 075/2014 
– LAC/HOL.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARCIA GOMES TAVORA, Técnico de Laboratório, 
Matricula n° 5178495/1, lotada na Divisão de Laboratório, 
referente ao 4º triênio de 01/02/2000 a 31/01/2003, 30 (trinta) 
dias.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
MARCIA GOMES TAVORA, Técnico de Laboratório, Matricula n° 
5178495/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período 02 a 31/07/2014

PORTARIA Nº 414/2014 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700936

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
27/06/2014 A 16/07/2014, do servidor RAIMUNDO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA, Cargo Comissionado, matricula n° 
3257312/2, Coordenador da Procuradoria Jurídica - PROJUR, 
deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2014/192301 
de 30/04/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora NAGILA DA SILVA SAUAIA SOUSA, 
Procurador Autárquico, matrícula nº 5902792/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela 
Coordenadoria da Procuradoria Jurídica - PROJUR, em razão da 
ausência do seu titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA N° 415/2014-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700949

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/107283 
de 11/03/2014
RESOLVE:
REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 211/2014 – GAB/DG/HOL, 
de 04/04/2014, constitui Comissão de Processo de Sindicância 
Investigatória, processo nº 2014/107283 .

PORTARIA N° 416/2014 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700954

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/107283 
de 11/03/2014.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;

CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pelos servidores ROSEANE BEUTHNER (Presidente), 
Nutricionista, matrícula n° 57197536/1, ELISABEL LAVAREDA DO 
NASCIMENTO(membro), Enfermeira, matrícula n° 5088461/2, 
e SIMONE MARIA ROQUE ALMEIDA, (membro), Farmacêutico, 
matrícula n° 57197093/2, para apurar responsabilidade(s) sobre 
a denúncia constante no processo supracitado, concedendo 
o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de relatório 
conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.

PORTARIA Nº 421/2014 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700961

CONSIDERANDO o memorando nº 02/2014 – Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, no qual é solicitado a 
prorrogação de prazo de sessenta dias para apresentação de 
Relatório Conclusivo, formulado pela PORTARIA Nº 210/2014-
GAB/DG/HOL.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/245360 
de 29/05/2014.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais sessenta dias, o prazo para apresentação 
de Relatório Conclusivo do Processo Administrativo Disciplinar 
instituído pela PORTARIA Nº 210/2014-GAB/DG/HOL.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 700442

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE00905
Valor: 7.100,00
Data: 21/05/2014
Vigência: 21/05/2014 a 18/08/2014
Objeto: Compra de Medicamentos (PE SRP nº 031/2013).
Registro de Preços: 31/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO-FARMACÊUTICA 
CEARENSE LTDA
Endereço: R Stos Dumont, Bairro: Centro, s/n
CEP. 63180-000 - Barbalha/CE
Telefone: 8835327000
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 700461

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE00893
Valor: 2.400,00
Data: 20/05/2014
Vigência: 20/05/2014 a 17/08/2014
Objeto: Compra de Medicamentos (PE SRP nº 031/2013).
Registro de Preços: 31/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: CASEX IND. DE PLÁSTICOS E PROD. MÉDICOS 
HOSP. LTDA-EPP
Endereço: Av Fredolin Wolf, Bairro: Santa Felicidade, 4474
CEP. 82410-330 - Curitiba/PR
Telefone: 4133648672
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 700482

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE00908
Valor: 192.000,00
Data: 21/05/2014
Vigência: 21/05/2014 a 18/08/2014
Objeto: Compra de Medicamentos (PE SRP nº 031/2013).
Registro de Preços: 31/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: BAXTER HOSPITALAR LTDA.
Endereço: Rod V-Pref Hermenegildo Tonolli, Bairro: Distrito 
Industrial, s/n
CEP. 13213-086 - Jundiaí/SP
Telefone: 1156948581
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA


